
Telêmaco Borba, 28 de novembro de 2016

Edição 941 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

ANEXO I – PORTARIA 3 5 7 4.
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 

de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATR. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL

10269 Maikon Rodrigues Motorista 009674/2016 04/11/2016 II 4% (quatro por cento)

P O R T A R I A N.º 3 5 7 4.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de abril de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013, 
Inciso II, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013, a partir de 04 de novembro 
de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
novembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 6 5 8, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 12 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
100/2016 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de Equipamentos Industriais.

Art. 2º JULGAR desertos os itens 1, 2, 3, 6, 16, 18, 22 da licitação na modalidade de 
Pregão Presencial nº 100/2016 – PMTB, que tem por objeto a aquisição de Equipamentos 
Industriais

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 

novembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 16/01/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ANC2797  279150H000012551  16/09/2016  55411  R$ 127,69
AQV1864  279150H000012250  20/09/2016  54522  R$ 127,69
ASS6750  279150H000012555  13/09/2016  55412  R$ 127,69
AXQ5239  279150H000012352  13/09/2016  55090  R$ 85,13
AZA4429  279150H000012358  20/09/2016  55411  R$ 127,69
AZF5804  279150H000012356  13/09/2016  55090  R$ 85,13
AZT6328  279150H000012553  20/09/2016  54521  R$ 127,69
BEK0925  279150H000012355  13/09/2016 55090  R$ 85,13
BFO4744  279150H000012354  13/09/2016  55090  R$ 85,13
BOW7361  279150H000012488  20/09/2016  51930  R$ 191,54
CSB2318  279150H000012554  20/09/2016  55417  R$ 127,69
HTD6873  279150H000011393  12/09/2016  55412  R$ 127,69
MMD2806  279150H000012357  09/09/2016  55412  R$ 127,69
PYC9050  279150H000012487  20/09/2016  55250  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 

(EstaR) no período de 23 a 24 de Novembro de 2016. 
O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 

Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS

23.11 ABU0376, APB7961, MIK4519, ANS6629, PUL0976, AWU1228, AVM0493, 
BAE9197, PXQ6484, PYE3999

24.11
ACH5902, OKV1800, BCA2338, AYY1368, AXZ4708, FUK9145, AIW8212, 
ATW6149, AYJ2347, MUO1830, ARA2819, AVP2258, BOJ6402, OKV1800, 
AIW2720

Telêmaco Borba, 25 de Novembro de 2016.

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 28 de novembro de 20162
Edição 941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 41522  
b)        Pregão Presencial nº 85/2016  
c)        Data da adjudicação:  
d)        Objeto: Registro de preço para fornecimento de peças para manutenção preventiva e 
corretiva de veículos da linha leve, utilitário e pesada.  
 
 
EMPRESA: AUTO PECAS MADRID LTDA 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais 
VOKSWAGEN para veículos da linha 
leve e utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$61.200,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
VOLKSWAGEN para veículos da 
linha leve e utilitário, conforme termo 
de referência. 

 1,00 GLB R$45.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 106.200,00 
 
       

EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais 
AGRALE para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$4.320,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
AGRALE para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$3.480,00 

1 Peças e acessórios originais NISSAN 
para veículos da linha utilitário, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$13.350,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
NISSAN para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$8.150,00 

1 Peças e acessórios originais 
TOYOTA para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$6.480,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
TOYOTA para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$8.930,00 

1 Peças e acessórios originais 
AGRALE para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$12.600,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
AGRALE para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$11.800,00 

1 Peças e acessórios originais IVECO  1,00 GLB R$12.800,00 



Telêmaco Borba, 28 de novembro de 2016 3
Edição 941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

2 Peças e acessórios paralelos IVECO 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$8.550,00 

1 Peças e acessórios originais SCANIA 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$3.300,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
SCANIA para veículos da linha 
pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$3.000,00 

1 Peças e acessórios originais VOLVO 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$13.600,00 

2 Peças e acessórios paralelos VOLVO 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$18.900,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 129.260,00 
 
       

EMPRESA: RENOME AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais 
CHEVROLET para veículos da linha 
leve, conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$7.100,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
CHEVROLET para veículos da linha 
leve e utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$3.700,00 

1 Peças e acessórios originais FIAT 
para veículos da linha leve e utilitário, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$21.300,00 

2 Peças e acessórios paralelos FIAT 
para veículos da linha leve e utilitário, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$31.800,00 

1 Peças e acessórios originais FORD 
para veículos da linha leve e utilitário, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$15.600,00 

2 Peças e acessórios paralelos FORD 
para veículos da linha leve e utilitário, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$10.400,00 

1 Peças e acessórios originais 
PEUGEOT para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$13.100,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
PEUGEOT para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$12.500,00 

1 Peças e acessórios originais 
RENAULT para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$12.150,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
RENAULT para veículos da linha 
utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$7.350,00 

1 Peças e acessórios originais FORD 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$11.700,00 

2 Peças e acessórios paralelos FORD 
para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

 1,00 GLB R$7.800,00 

1 Peças e acessórios originais 
MARCOPOLO/VOLARE para 

 1,00 GLB R$42.000,00 



Telêmaco Borba, 28 de novembro de 20164
Edição 941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

veículos da linha pesada, conforme 
termo de referência. 

2 Peças e acessórios paralelos 
MARCOPOLO/VOLARE para 
veículos da linha pesada, conforme 
termo de referência. 

 1,00 GLB R$29.000,00 

1 Peças e acessórios originais 
VOLKSWAGEN para veículos da 
linha pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$38.500,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
VOLKSWAGEN para veículos da 
linha pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$25.500,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 289.500,00 
 
       

EMPRESA: AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais 
MERCEDES BENZ para veículos da 
linha utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$6.500,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
MERCEDES BENZ para veículos da 
linha utilitário, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$5.300,00 

1 Peças e acessórios originais 
MERCEDES BENZ para veículos da 
linha pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$16.250,00 

2 Peças e acessórios paralelos 
MERCEDES BENZ para veículos da 
linha pesada, conforme termo de 
referência. 

 1,00 GLB R$13.250,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 41.300,00 
 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 28 de novembro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 


